Vnus tantum vnam in nouo testamento
accipiat. Gregor. pp. 1. epist. 8. I. Tolet. cap. 17.
Conc. Trid. sess. 24. in doctrina de matrimonio.
cano. 2.

Fidelis matrimonium cum infideli, seu gē-
tis non contrahat, Elibert. 25. Arelaten. 11. 3.

Carth. 12. nec cum scenico. c. 67. Elibert. nec
cum hæretico, Elibert. 16. Laod. 10. nec Iudeo
Elibert. 16. 2. Aurelian. 18. Aruer. 6. nisi (addūt)
canones) promittant, ad fidem orthodoxam
se per personæ fidelis copulam transferre,
Chalced. 14. Laod. 31. Agathen. 67. 4. Toletan.
62. alioqui disiunguntur per illos canones, &
2. Aurel. 18.

Neque furiosus contrahat cum furiosa. 31.
q. 7. cap. Neque furiosus.

Liberi cum liberta probat apud Ioannem.
lib. 6. Iulius pp. 1.

Liberti cum ingenua damnatur, 9. Tolc-
tan. 23.

Nec consanguineus cum consanguinea.
Calistus pp. 1. epist. 2. usque ad septimum gra-
dum, 1. Nicena synodus, vt testatur Felix Epi-
scopus Sicilia ad Gregorium pp. 1. Iulius pp.
1. apud Gratian. 35. q. 2. c. Nullum. Gregorius
pp. 2. epist. 8. Nicol. pp. 1. in Romana synodo,
& est 35. q. 2. c. De consanguinitate.

Post quartam generationem iungi finit bar-
baros Germanos in fide adhuc neophytes,
Gregor. pp. 3. epist. 4. immò Gregorius pp. 1.
lib. epist. registri 12. cap. 31. non separat quartu-
to gradu iunctos Anglos ad fidem adductos.

At postea coniunctos in quarto gradu se-
parat Maguntiacum, cap. 54. sub Carolo ma-
gno, & cap. 98. Vvormatiensis concilii.

Vide supra titulam: Incesta coniunctio.

Secundum Lateranense cap. 50. Prohibitio
(inquit) copulae coniugalis quartum consan-
guinitatis, & affinitatis gradum dē cetero. nō
excedat, quoniā in vñterioribus gradibus iam
non potest absque graui dispendio huiusmodi
prohibitio generaliter obseruari. Cum ergo
usque ad quartum gradum prohibitio coniug-
alis copulae sit restricta eam ita esse volumus
perpetuam (non obstantibus consultationi-
bus super hoc dudum editis, vel ab aliis, vel à
nobis) vt si qui contra prohibitionem huius-
modi p̄fūmiserint copulari, nulla longin-
quitate defendantur annorum, cum diurni-
tas temporum non minuat peccatum, sed
augeat tantoquè grauiora sint crimina, quan-
to diutius infelice in detinent animam alliga-
tam,) 2. Lateranen. 52. à quibus noticia rei
huius sumeretur, Concil. Trident. sess. 24. cap.
3. Si quis dixerit eos tantum consanguinitatis
& affinitatis gradus qui in Lewitico expri-
muntur, posse impedire matrimonium con-
trahendum, & dirimere cōtractum; nec posse
Ecclesiam in nonnullis eorum dispensare, aut
constituere, vt plures impedian, & dirimant.
anathema sit.

Statuit sancta synodus, vt sicut ab antiquis
patribus decretua, & nepos, & neptis, id est,
filius

filius fratrius, & filia sororis primi habeantur,
Saglegunstadien. 11.

Videndum est Alexander pp. 3.

Proles è secundis nuptijs suscepta non posse matrimonio iungi prolibus priorum
nuptiarum Higinius pp. apud Gran. 36. q. 10.
Si qua.

Affinium computatio, Fabianus pp. apud
Gratian. 35. q. 6.

Nec quisquam contrahat cum committre
spirituali, cap. 4. sub Gregorio pp. 3. etiam si
commater sit, quod eius prolem ad confirmationem
duxerit, c. 55. Maguntiaci sub Ca-
rolo magno, c. 18. Maguntiensis tempore Ar-
nulphi Imp.

Vide c. 34. V Vormatiensis pro affinitate ex
confirmatione.

Immò non ducat vir illā, sua vxore mortua,
cuius compater factus erat ducendo priorem,
quæ illius commater fuerat, Nicolaus pp. 1.
30. q. 4. cap. 1. Concilium verò Triburiense
cap. 47. sub Arnolfo Imp. concedit viro duce-
re viduam mortuo viro compatre suo, qui co-
pater erat, ex se, & non per vxorem, & capite
48. Si quis(ait) fortuitò spiritualis commatris
filiam duxerit, non separetur.

Vide Conc. Trid. sess. 24. de matrimonio,
cap. 2. de reformatione.

Nicol. pp. 1. 30. q. 1. cap. Nosse, ingerit scrupu-
lum.

Nicolaus pp. 1. 30. q. 5. cap. 1. dicit carnalē
filium non posse ducere spirituali ex baptis-
mo filiam patris sui in vxorem, Alexand. pp. 3.
par. 32. cap. 1. dicit hoc antiquo canone præ-
cipi de filiis post compaternitatem natis, &
addit. Nobis videtur tolerabilius, vt etiā iungantur
post compaternitatem genitæ proles,
ea excepta, per quam contracta est compater-
nitatis: Abolita est spiritualis hæc cognatio in
Concil. Trident. sess. 24. in reformat. matrimoniis cap. 2.

Carnalis commixtio etiam cuin non vxore
parit affinitatem quandam, vide Alex. pp. 3. in
par. 1. 2. & Vvormatiens. 36. Restrigit affinitatem
ex fornicatione contractam quoad irri-
tationem coniugii ad primum, & secundum
gradum, Conc. Trid. sess. 24. cap. 4. de matrim.
reformat.

Duobus fratribus nubens mulier abiiciatur
visque ad mortem, cap. 2. Neocesarior. cap.
44. Triburiensis sub Arnolfo Imp. eamdem
subeat pœnitentiam duas viciſſim ducēs vxo-
res, cap. 45. eiusdem.

Nolumus, vt quis ducat eam in matrimoniū,
quam prius polluit per adulterium. cap.
40. & 51. concilii Triburiensis sub Arnolfo
Imp. adeò vt coniuncti separari debeant, &

Alexander pp. 3. par. 31. cap. I.

Hos statuentes canones ansam, ac causam
homicidii perpetrandi voluerunt adimere, si
spes enim esset cōiugii cum eo, quem cognos-
ses adultero, scèpè in mortem vxoris eius mi-
ra machinareris.

Ante matrimonium geniti post cōtractum
matrimonium vi sacramenti sunt legitimi,
Alex. pp. 3. par. 33. cap. 1.

Viduz mœchataz alium habere, quam cum
quo mœchata est non permittit, Eliber. 72.

Contractum semel matrimonium accedē-
te quacumque infirmitate dissolui nequit, 3.
Aurelian. 11.

Nec si hostilitatis incursu alter conjugum
in perpetuam abducatur captiuitatem, Inno-
centius pp. 1. epist. 9.

Nec alter dementiam incidat, aut ab hosti-
bus, vel excēcatur, aut membris truncetur, aut
à barbaris exēctetur, Nicol. pp. 1. 32. q. 8. cap.
Hi qui,

Nec ob vitium frigiditatis post cōtractum
matrimonium, & commixtionem accidens.
Sic intellige Gregorium pp. 3. epist. 4. & c. 41.
Triburiensis concilii sub Arnolfo Imp.

Præceptum Domini est, vt excepta causa
fornicationis vxor à viro dimitti non debeat,
Matth. cap. 5. & 19. Marci cap. 10. Luc. c. 15.
Ex quo canones, Innocen. pp. 1. epist. 3. cap. 6.
Milieutan. 17. & ceteri, s. sequenti citandi.

Vide titulum, Adulteri, §. 4. &c.

Qua de causa dimisso coniuge, coniunx in-
nocens alteri non potest copulari, quod si tē
alteri copularit matrimonio, excommunicetur,
Elibert. 9. Innocen. pp. 1. epist. 3. cap. 6. Mi-
lieutan. 17. quod etiam iubet ad legem Im-
perialem promulgari, Venetici 2. 1. Anglican.
10. 1. Arelaten. 10. Concil. Trid. sess. 24. cau. 7.
ita habet. Si quis dixerit Ecclesiam errare, cū
docuit, & docet iuxta Euangelicam, & Apo-
stolicam doctrinam, propter adulterium con-
iugum matrimonij vinculum non posse dissolu-
ui, & utrumque, vel etiam innocentem, qui cau-
sam adulterio non dedit, non posse dissoluui, &
utrumque, vel etiam innocentem, qui causam
adulterio non dedit, non posse, altero coniuge
viuente, aliud matrimonium contrahere, mœ-
chanique eum, qui dimissa adultera aliam du-
xerit, & eam, quæ dimisso adulterio, alii nupse-
rit, anathema sit.

Concil. Floren. in decreto Armenis dato:
quamvis autem ex causa fornicationis liceat
thori separationem facere, non tamen aliud
matrimonium contrahere fas est, quum ma-
trimonii vinculum legitimè contracti perpe-
tuum sit.

Quod si coniugatus vxorem prius abiece-
rit,

rit, quam iudicio ecclesiastico (apud quod difficultate causas propondere debet) damnetur, excommunicetur, & à fidelium cœtu excludatur, Agath. 25. & 11. Toleta. cap. 7. quicumq; circa culpam adulterii vxorem suam quacumque occasione dimiserit, quia quod Deus iunxit ille separare dispositus, tamdiu ab Ecclesiastica communione priuatus, et à cœtu omniū Christianorum maneat alienus, quamdiu societatem relicta coniugis sinceriter amplectatur, et foueat, præmissa 1.2 et 3. admonitione.

Nicolaus pp. 1. cap. 2. tit. 18. vt unus ad religionem accedere non possit, nisi alter quoque conuertatur ad religionem, et Alexander pp. 3. par. 5.

Si clericus vxorem suam mœchancem non abiiciebat, ne in fine quidem communionem accipiebat, quod sceleris magister, aut fautor videtur, à quo bona conservationis exemplum procedere deberet, Elibert. 65. cap. 46, Triburien. sub Arnolfo, si vxorem vir occidere velit ob adulterium, ei non reddenda ex tutiori loco ad quem configuratur.

Mœchorum pœnitentia, titulo, Adulteri.

Cogi non debet villa, vel vidua, vel virgo ad contrahendum matrimonium, & si velint numero nubant, cui voluerint, 3. Tolet. 10. 2. Turon. 21. Hormisdas pp. 31. q. 2. cap. de neptis, 3. Arelatense post canones.

Consilium parentum srorum ad hanc rem adhibeant proles, 4. Aurelian. 22. 1. Parisien. 6. dist. 6. 35. Videtur nobis,

In iuris eis tamen contractum, est ratum, Hormisdas pp. 31. q. 2. cap. tua sanctitas.

Clandestinum vituperat Hormisdas pp. 30. q. 5. cap. nullus, et secundum Lateranense, cap. 51. Cum, inquit, matrimonia fuerint contrahenda in Ecclesijs per presbyteros publicè proponatur competenti termino præfinito, ut infra illum, qui valuerit, & voluerit, legitimum impedimentum opponat, & ipsi presbyteri nihilominus inuestigent, utrum aliquod impedimentum obsistat, cum autem probabilis apparuerit coniectura contra copulam contrahendam, contractus interdicatur expresse donec quid fieri debeat super eo, manifestis confiterit documentis.

Deinde ibidem infra illegitimantur proles natæ ex matrimonio contracto in gradibus prohibitis.

Concilium Tridentinum sess. 14. cap. 1. irritat clandestina coniugia.

Ea quoque, quæ ante baptismum duda est, vxor est, Innocentius pp. 1. epist. 2. cap. 6. & epist. 22. c. & epist. 24. cap. 6. & Triburiente concil. 39. Synodus Romana, ait, inquit, quod non dimittenda sit vxor post baptismum, quæ ha-

bita est, & ante baptismum in baptismo soluuntur crimina, non tamen legitima coniugia.

Si tamen uno infidelium, seu gentilium facto alter nolit conuerti, nec baptizari, fidelis ei non est alligatus, Eutychianus pp. 28. par. 1. Si quis Elibert. 10.

Mercaturam exercere, cui licet, tit. Negeri.

Mensis sacerdotum non otiosæ fabulæ, sed lectio diuinarum scripturarum interponatur, tertio Tolet. 7.

Metropolitanus Episcopus ab omnibus provinciæ Episcopis congregatis in sede Metropoleos ordinetur, Anicetus pp. in epist. decretali, 2. Aurelian. 7. 3. Aurelia. 3. amplius, 4. Tolet. 18. Vide tit. Archiepiscopus.

Curam gerit totius prouinciarum, & ideo certos honore præcellit, Lucius pp. ad Episcopos Gal. & Hisp. Antioch. 9.

Eius est dare epistolæ ad alios pro Synodi congregatione, Mileuitan. 9.

Synodo eius parendum est, 2. Arelat. 37.

Merces. Vide, Opera.

Si quis dixerit iustificatum peccare, dum intuitu æternæ mercedis bene operatur, ana thema sit.

Concilium Trid. sess. 6. can. 31.

Militiam repetentes, subdebantur pœnitentiæ rigori annos decem, 1. Niceni 12. Sed 1. Toletani cap. 8. indicatur causa, ut tam seuerè tractarentur, qui id egissent, quod scilicet sub Paganis militantes multa seuera precepta contra fideles exequerentur, vel coacti: vt & apud Innocent. p. 1. cap. 2. epist. 24. 1. Turonen. 5. excommunicantur.

Vide in fine V. idem Ecclesiæ sacrificium.

Missa Christus ordinavit, Concil. Constantien. sess. 8. eamque primum ipse in cœna ultima celebrauit, Concil. Trident. sess. 22. cap. 1.

Missa est unicum sacrificium populi Christiani, verè propitiatorium, seu placatorium Dei pro peccatis, Conc. Trid. sess. 22. cap. 2.

Missa sacrificium non sanctis in cœlo regnabitibus, sed Deo soli in illorum honorem, offertur, eadem sess. 22. cap. 3. August. lib. 8. de ciuitate Dei cap. 27.

Missa illæ in quibus solus sacerdos sacramentaliter communicat, non sunt illicitæ, aut improbandæ, eadem sess. cap. 6. Aliqui certè nec Fabianus distinct. 1. cap. & si non concil. Elibert. de consecrat. distinct. 3. cap. Omnis homo, nec 1. Tolet. c. 13. probassent certis tantum temporibus communicantes.

Missa non est passim vernacula, seu materno idiomate, sed ubique Latina lingua cele-

Tt bran-

²²
branda, eadem sess. 22. cap. 8. & canone 9.

Ioannis VVicel arichlus 9. damnatus est:
Non est fundatum in Euangelio quod Christus missam ordinaret, Concilij Constantiensis sess. 8.

Vasa quibus sacrosaucta conficiuntur mysteria(ait Triburien. Concil. cap. 18.) calices sunt, & patenæ de hisib[us] Bonifacius martyr, & Episcopopus interrogatus, si liceret in vasculis ligneis sacramenta confidere, respondit: Quondam sacerdotes autem ligneis calicibus utebantur, nunc contra lignei sacerdotes, aurei utuntur calicibus Zepherinus decimus sextus Romanus Episcopus patens vi treis, missas celebrari constituit, tum deinde Urbanus decimus octauus Papa omnia ministeria sacrata, fecit argentea. In hoc enim, scut, et in reliquis cultibus, magis, et magis per incrementa temporum decus succreverit Ecclesiarum. Nostris enim diebus, qui servi patrisfamilias sumus, ne decus matris Ecclesiaz imminuatur, sed magis cumuleetur, et amplificetur, statuimus ut deinceps nullus sacerdos sacrum mysterium, corporis et sanguinis Iesu Christi Domini nostri in ligneis vasculis ullo modo confidere presumat, ne vnde placare debet, inde irascatur Deus. Hactenus Concilio. Triburien.

Non in domibus haec sancta mysteria, sed tantum in loco sacro sunt Deo offerenda(excepta graui necessitate. Anacletus pp. epist. 1. Felix pp. 4. cap. 1. epist. ad Episcopos per provincias constitutos, Laod. 38. cap. 49. Cabilonen. sub magno cap. 9. Maguntiensis tempore Arnolfi Imp. Concilium Trid. sess. 24. in decreto de obseruandis, et evitandis in celebrationem missæ.

 Nemo quoque non ieunus idem sacrificiam offerat, Soter pp. apud Gratian. de confec. dist. 1. c. 2. Vt illud: Antisiodoren. 19. 1. Braccar. 16. 2. Braccaren. 10. 7. Tolet. 2. verbis Soteri pp. Nullus (inquit Saleguntiadense concil. capit. 4.) presbyter qui post galli cantum æstiuis noctibus biberit, postridie missam celebret, 3. Carth. 29. & secundum Mantiscon. c. 6. excipiebat feriam quintam hebdomadæ passionis Domini, sub redarguntur à Trullana synodo. c. 29.

Nemo solus celebret, vt habeat respondentem sibi dicenti Dominus vobiscum, Soter. pp. loco predicto, c. Hoc quoque) & c. 43. Maguntiaci sub Carolo magno, exceptam missam, & ad mysteriorum confectionem usque perdiu etiam alter absoluat, si languor priorem occupet, 7. Toletan. 2.) 11. Toletan. 14.

Nec alias id potest, quam sacratus Deo sacerdos Felix pp. 4. c. 1. epist. decretali) vide. 3.

tituli Eucharistia,) nec eam debet celebrare illiteratus, Fabianus pp. apud Gratian. dist. 78. & in decretis Iuonis, lib. 3.

Reliquias hostiæ sacrae ieunius infantibus das dicit, 2. Mantiscon. 6.

Hora tertia diei conueniat celebrari, quod tunc dominus noster Crucifixus sit Telephorus pp. in epist. decretali, 3. Aurelian. 24. id tam in solennitatibus, præcipuis obseruari sanxit.

Vt in nocte sancta nativitatis Domini celebretur, iussit Telephorus eadem epistola.

Sub horam nonam tiebat hoc tempore Augustini, & Ambrosii interdum aliquando vero alia priori parte diei, vt videre est epist. 118. cap. 4. & 7. & apud Ambros. sermone 8. ad versiculos 6. Psalmi 119.

Alibi nullus dies intermittebatur, quo non offerretur sacrificium alibi sabbato tantum, & Dominico, alibi tantum Dominico, inquit August. cap. 1. epist. 118. & tractatu 26. super Euangelium Ioannis, Laod. 49. non videtur tempore Quadragesimæ, id nisi diebus sabbati, & Dominico permettere, si de eodem sacrificio loquatur.

Presbyter non amplius, quam tres missas in die celebrare presumat, Saleguntiad. 5. Antisiodoren. 10. bis uno die ad idem altare offerri vetat. Quotidie siebant mense Augusti missæ sanctorum, 2. Turon. 18. Cyprianus lib. 1. epist. 2. Si secundum quod, &c. less. 25. cap. 4. Conc. Trid. statuit, vt missæ magno numero in Ecclesijs fundatæ, & exigui stipendij existentes ad minorem numerum auctoritate Episcopi, vel Abbatis, vel Generalis alicuius Ordinis redigi possint.

Supra martyrum memorias primus id fieri præcipit Felix pp. 1. Vide de martyrum cultu, c. 50. lib. 1. 8. de ciuit. Dei.

Quoniam quum in missa passionis Domini memoria recolatur, eius passionis imitatione immolati, & coronati sunt martyres, August. lib. 6. confessio. cap. 2.

 Sancta sic tenet Ecclesia, vt quisque pro suis mortuis verè Christianis offerat oblationes, atque presbyter eorum faciat memoriam, Gregorius pp. 2. epist. 8. quæ est ultima, &c. 39. Cabilonenfis, tempore Caroli magni, visum nobis est, vt in omnibus missarum solemnitatibus pro defunctorum spiritibus loco competenti Dominus deprecetur. Sicut enim nulla dies excipitur, qua non pro viuentibus, & pro quibuslibet necessitatibus Dominus deprecetur: ita nimis nulla dies excipi debet, quia pro animabus fidelium processus Domino in missarum solemnibus fundantur, Antiquitus hunc morem igitur sancta Eccl-

clesia tener, ut & in missarum solemnitatibus, & in alijs precibus Domino spiritus quiescentium commendet, dicente B. Augustino: Non sunt pretermittendz supplicationes pro spiritibus mortuorum quas faciendas pro omnibus in Christiana, & Catholica societate defunctis etiam tacitis nominibus eorum, quos sub generali commemoratione suscepit Ecclesia, ut quibus ad ista defuncti parentes, aut filii, aut quicumque cognati, vel amici, ab una eis exhibeatur matre committate communio: Hac ibi, Vide & cap. 15. Concil. Triburienis sub Arnolfo, Imp. cap. 4. lib. de cura pro mortuis, & cap. 1. & lib. 20. de ciuit. Dei, cap. 9. & lib. 21. cap. 24. Enchiridij quoque cap. 180 Et Chrysostomum sermonem 3. in epist. ad Philipenses, Cyprianum epist. 9. lib. 1. Quod Episcopi antecessores nostri, &c.

Concilium Tridentinum sess. 22. c. 2. & sess. 25. c. 5. in decreto de Purgatorio.

Hæreticorum autem defunctorum, quamquam habitu sint in pretio, nulla ibi fiat commendatio; nee eorum qui sedi Apostolicæ non consentiunt, Vide epistolas Pontificum de Accio Episcopo Constantinop. & Iustini Imperatoris ad Hormisdam pp. & Eulalium Episcopum ad Bonifacium pp. Leonem epist. 40. ad Anatholium.

Quidam laicorum, & maximè matronæ (inquit concil. Salzburgian. cap. 10.) habent in consuetudine, ut per siugulos dies audiant Euangelium. In principio erat verbum, & missas peculiares, hoc est, de sancta Trinitate, aut de S. Michaeli. Et ideo sanctum est in eodem concilio, ut hoc vterius non fiat nisi suo tempore, & nisi aliquis si delium audire velit pro reverentia sancte Trinitatis non pro aliqua divinatione, & si voluerint ut sibi missæ cantentur, de eo eodem die audiant missas, vel pro salute viuorum, aut pro defunctis.

Conc. Trid. sess. 22. in decreto de obseruan. in missa, &c. vsque: Monent etiam.

Audiant missam sacerdotes die dominica, nec egrediantur ante benedictionem sacerdotis, Agath. 47. 1. Aurelianen. 28. 3. Aurelianen. 28. Vide titulum: Ecclesia: §. 9.

Audiant, inquam, non solum abstinentia ab otiosis, & inutilibus verbis, verum etiam, & à perniciose cogitationibus, c. 38. Turonenis sub Carolo magno.

Accinctus armis nullus si intorsit, 3. Aurelia. 28.

Monachus in omnibus subiaceat abbatì 1. Aurelianen. 21.

Post probationem inquiratur, si annos natu sit quindecim, utrum in ipso habitu per-

manere cupiat Marcellus pp. 20. q. 1. c. Illud, Hoc inquiri iubet, ubi octauum decimum etatis suæ compleuerint annum, Secundum Toletanum c. 1. & 10. Tolet. c. 6. Nicolatus pp. 17. 20. q. 3. c. Præsens.

Vide titulum, Probatio, & Alexandrum pp. 3. parte 21.

Dissentire vidensur, 4. Tolet. 48. 6. Gregorius pp. 3. epist. 4. VVormart: 22. & 24. sed his niti non oportet.

Duximus constituendam regulam, secundum quām vivere debeatis, & omnipotenti Deo seruire, statuentes, ut professionem maiori priori omnes laici faciant in manu eius, se absq[ue] proprio victuros promittentes, & continentiam (quantum permisit diuina gratia) seruare, cui quoque tam clerici, quam laici, sicut proprio magistro: & animalium suarum rectori, debitam in omnibus obedientiam promittant, Alexander pp. 3. cap. 5. par. 27.

Peculiare seu proprium habere non presumat 1. Aurelian. 21. (Antifiodoren.) Alexander pp. 3. cap. 10. partis primæ, & cap. 5. partis 17. August. sermone quodam, citatus c. 112. concil. Aquitanien, sub Ludowico: Si vero peculium habuerit, nisi ei ab abbatte pro iniuncta fuerit administratione permisum, de communione remoueat altaris, & qui in extremis, seu post mortem cum peculio innuentus fuerit, nec oblatio pro eo fiat, nec inter fratres recipiat sepulturam, sed extra ciuitatem in campis: Alex. idem cap. 10. partis 1. & cap. 5. par. 27.

Publicæ leges, & Ecclesiastica iura condemnat monachi incontinentiam fuit Syricus pp. cap. 6. epist. 6. & ideo conuictum huius criminis a monasteriorum cœtu, ecclesiastumque conuentibus eliminari mandamus, quatenus retrusus in suum ergastulum continua lamentatione tantum deflens faciunt, purificatorio possit penitutinis igne decoqui, ut eis, vel ad mortem saltem solius miserice intuitu, per communionis gratiæ indulgentia subuenire possit, Antifiodoren. 23. Syricum citat, & cum Chalcedonensi concilio Leonem pp. 1. Triburiente conc. c. 27. sub Arnolfo Imp.

Ad nuptias non erat monachus, Antifiodoren. 24.

Non licet quoque ei nuptijs iungi, sub pena communionis amittenda, & gradus Ecclesiastici, Chalced. 16. 1. Aurelian. 23. iniustum separari iubet etiam iudicis auxilio, 2. Turon. 16. separat, & 5. Aurelianen. 19. 3. Tolet. 51. 6. Tolet. 6. Quod si iudex, ait 2. Turon. 15. ad hoc solarium dare noluerit, excommu-

nicetur, & infelix monachus, tali coniunctione foedatus, si per cuiuscumque patrocinium se conatus fuerit defensare, & is qui in hac pertinacitate perdurat, & ille qui eum excepterit ad defensandum ab Ecclesia segregetur, donec revertatur ad septa monasterij, & indictam ab abbate quādiū praeceptum ei fuerit agat pénitentiam, & post satisfactionē revertatur ad gratiam.

Canones huius S. promiscue, de viris, & professis foeminiis, seu virginibus, seu viduis loquuntur.

Rurale opus quotidie monachi faciebant, Agath. 56. Ep. auen.

Ieiunabant septimanam totam post Pentecosten, postea usque ad Kalendas Augusti, ter in aquaque septimana, secunda, quarta, & sexta die, toto Septembri, & Nouembri, ter quoque singulis hebdomadis. A Decembri usque ad Natalem Domini quotidie, post Epiphaniam usque ad Quadragestimam ter singulis septimanis, ut testatur 3. Turo. cap. 18.

Cellam quisque suam, sed māsiunculam (ut hodie) non habuit olim, ut dum sub conspectu sui superioris omnes viuerent, nulla sinistris suspicionis de eis cuiquam causam daretur. Schola (inquit 2. Turon. 15.) labore communis construatur, vbi omnes iaceant, aut abbate, aut præposito imminentे, ut dum duo, vel tres vicissim, & legunt, & excubant, alii cōsolentur, ut non solum sit custodia corporum, sed & surgat pro lectione assidua profectus animarum. Huc respicit 4. Tolet. 52. & 7. Toler. 4.

Huius communionis scholæ inuenias vestigia, & monumenta non uno loco.

Probatis post emeritos labores caput, eas concessi; Vnde Veneticum concil. cap. 7. Seruandum est (inquit) de monachis, ne eis ad solitarias cellulas liceat a congregazione discere, nisi forte probatis post emeritos labores, aut propter infirmitatis necessitatē asperior ab abbatibus regula remittatur: quo ita demum fieri, ut intra eadem monasterij septimanentes, tamen sub abbatis potestate separatas habere cellulas permittantur.

In loco in quo semel Deo se deuouit permaneat Chalcedon. 4. 2. Turon. 15.

Ad alterum monasterium commigrantem nullus abbas suscipere, aut retinere præsumat, nisi abbatis illius permisso, aut voluntate, Agathen. 27. 1. Anglican. 4.

Commigrate enim, interdum bonum est. Vnde cap. 26. Triburiensis concil. sub Arnolfo Imp. Si quis monachus, inquit, pro lucro animarum, vel animarum à suo monasterio exire, & ad aliquid proposuerit intrare, consentienti-

bus Episcopo, Abbat, & fratribus, consentimus, quia id fecisse multo sanctos legitimus, Alex. pp. 3. par. 7. cap. 5. Nulli inter vos professo, inquit, licet ad alium ordinem, absque prioris licentia ylo modo transire, nisi forte ad religionem migraverit arctiore. Vide Trid. 14. cap. 14.

Per diversa loca vagi non ferantur, 1. Aurelian. 21. 2. Turon. 16. 4. Tolet. 52. cap. 12. Maguntiaci sub Carolo magno,

Nillas seculares causas trahent monachi per seiplos, non causas forenses, Chalced. 4. Tarragon. 1. 9. 12. Maguntiaci sub Carolo magno, Rhemen. 29, causa lucri non negotiatur, Alex. pp. par. 3. 7. c. 3.

Monachatuī clericariis longo tempore annexus non fuit, ut monachus esset, qui clericus non esset, ut videtur est in epistola 1. Liberii pp. Chalcedon. 8. & antè 5. Barth. 13.

Vnde D. Hieronymus in epistola ad Heliodoruī, cuius initium. Quanto amore alia inquit, monachi causa est alia clericorum, clerici pascunt oves, ego pascor: illi de altari viuunt, mihi quasi infructuose arbori securis ponitur ad radicem, si munus ad altare non defero; Mihi ante presbyterum sedere non licet, si peccauero, licet tradere me Satanz in infernum, carnis, ut spiritus saluus fiat.

Dionysius pp. tamē (testē Damaso in lib. pontificali) ex monacho assumptus est ad sedis Apostol. regimen, maturè ad modum.

Syrici tempore id paſſim uita venit, ipso dicente in epist. 1. cap. 13. Monachos quoque, quos tamē morum, grauitas, & vita, ac fidei institutio sancta commendat, clericorum officiis aggregari, & optamus, & volumus, Innocentius pp. 1. epist. 2. cap. 10.

Quam cognoscet Episcopus, eiusdemque consensu ordinabit monachum, Agath. 27. Tarragon. 1. 1. Gelasius pp. epist. 1. c. 3. Ilerd. 3. primum Later, sub Gregorio pp.

Officium, qui celebrabunt, vide tit. Psal.

Habitu, & vita custodiāt monachi regulam suam, Synodus Francia sub Zacharia pp. &c. 25. Turon. sub Carolo magno.

Abbates, qui que inquam fallaciter rotundarent, non in fructu animarum, sed per avaritiam, ut res eius tali persuasionē monasteriū habeat pénitentia subiaceat regulari, &c. c. 7. Cabilon. sub Carolo magno.

Si quis exactus pro sua receptione aliquid dederit, ad sacros ordines non ascendat. Is autē, qui acceperit, officii sui privatione mulctetur, Alex. pp. 3. par. 1. c. 10. & par. 3. c. 10.

Virtiosē sic recipientem, & receptam (idem autem est, & de viris iudicium) sine spe restitutions de suo monasterio expellit in locum arctio-

conscientia, cum verbis Summis. Pontif. in Concilijs. M. Mauriti⁹ de Gregorio. 333
arctioris regulæ, ad agendum perpetuò pœnitentiam, 2. Lateran. 64.

Nullus monachus, absque Abbatis, & majoris partis sui capituli licentia, pro aliquo fideiubeat, vel ab alio pecunia mutuo accipiat ultra summam communij prouidentia constitutam, 2. Lateran. 59.

Capituli semel quotannis celebrandi locum Episcopus illis designabat, 1. Aurel. 21.

De communib⁹ capitulis monachorum, 2. Lateran. c. 12. sub Innocentio 3:

Nullus tondereatur sine legitima reate, & spontanea voluntate, cap. 23. Maguntiaci sub Carolo magno.

Sanctimonialium vestis nigra tempore August. epist. 199.

Non plures sucipiantur in monasterium monachorum, seu puellarum quatenus ratio permittit, & ibi absque necessariarum rerum penuria degere possint cap. 8. Arelate. sub Carolo magno) cap. 31. Turonen. sub eodem) c. 19. Maguntiaci sub eodem) Rhenen. 27.

An in id ecclesia parochiana cōverti possit 3. Tolet. 4.) 9. Toletan. 5.

Monasterium nouum, nisi episcopo, aut permittente, aut probante, nullus incipere, aut fundare presumat, Agath. 27. & 55. & Chalcedon. 4. Epauen. 10. constructum a se Episcopus ditare non potuit de Ecclesia, ei plus hinc dando, quam 50. partem, 8. Tolet. 5.

Missi, & directi quidam cum Episcopis, per quæque loca vniuersiisque diocesis (inquit sub Carolo magno Magutiacum, cap. 20.) perspiciant loca monasteriorum quorumlibet, si in apto, & congruo loco sint posita, ubi commodum necessarium possit acquiri, quod ad utilitatem pertinet monasterij, sicut in sancta regula dicitur: Monasterium autem ita debet constitui, ut omnia necessaria infra monasterium exerceantur, ut non sit necessitas monachis, vel clericis, vel pueris vagati foras, quia omnino non expedit animabos eorum. Similiter quoque ædificia monasteriorum supra dicti missi, & cum eis Episcopi per diuersa loca præuideant, si apta sint, & congruenter sanctæ professioni composita, vel si claustrum firmum habeant, in quo saluari possint animæ in eis commorantium sub disciplina canonica, vel regulari. Vbi autem aliter inuentum fuerit, hoc communè Episcopus loci ipsius faciat emendari, ita ut condignam professioni eorum custodiā habeam canonici, vel monachi, atque moniales, nè detur eis occasio male faciendis, quod absit.

De Vicariis monachorum. Alexand. pp. 3. par. 39.

A nullo expolietur, 2. Hispal. 10. Chal. 24.

5. Aurel. 13. L. Aglic. 3. 4. Tolet. 50. ei sua iura conseruentur, quod concidit, 4. Tolet. 50.

Angarii procuracionibus, vel quibuslibet subsidii secularibus non subiaceat, Lateranense primum sub Gregorio pp. 1.

Non euellatur, ut ex eo vel possesso, aut secularē habitaculum fiat: Chalcedonca. 24. 21. Hispal. 10. 4. Toletan. 50.

Episcopus in eo abbatem aliaque officia instituat, & extra regulam facta corrigat, q. Toletan. 50.) Ticinensis synodus 2a quidem monasteria, &c.

Episcopus (inquam) in cuius territorio, seu diocesi situm est, 3. Arelatense apud Gratian. 18. q. c. Monasteria.

Sed 2. Hispal. 11. Episcopis hoc ius antiquum ademit, 1. Lateran. Concil. ob nimiam quorumdam arrogatiā, & tumorem, at post spe rei melioris restitutum est. 7. Toletan. 5. Episcopi dicuntur Rectores monasteriorum. Vide Trid. sess. 1. cap. 8. sess. 24. cap. 9.

Abbates, vel monachi patrocinio seculari penitus nodi vrantur, nec ad Principis praesentiam sine Episcopi sui permisso ambulate ad eant, vel excommunicentur, cap. 1. 5. Cabilenensis circa temp. Eugenii pp. 1.

Vide titulum Abbatem §. 5. & 6.

Monobatur autem episcopus, nè immemor præcepti principiis Apostolorum: Pascere qui in vobis est gregem, non coacte, sed spontane neque vi dominantes in clero, sed forma facti gregis; monasterio præficeret per acceptiōne personarum, vel suę cōsanguinitatis personā, vel sui favoris participatiōne iniquum quempiam, adiecto quod si hoc facheret, iriticum haberetur, 10. Toletani 3.

Comendans monasterium, quo casu admiserit, 3. Lateranen. sessione 9. Et quoniam (ait) ex commendis, &c. Sed Trident. sessione 14. c. 10. & 25. cap. 21. nunc consulatur,

Suberant itaque omnes monachi episcopo, Chalcedon. 4. & 8. 1. Aurelian. 21. 7. Toletan. 5.

Mulier intra septa monasterij nullatenus introire permittatur, 2. Turon. 17. Lateranense primum sub Gregorio pp.

Abbas, qui eam viderit, nec statim eiecerit, excommunicetur, 2. Turon. 17. pane, & aqua cōtentus sit, in monasterium ob hoc retritus, Antifodor. 26.

Puerarum monasterium longius à virorum distet monasterio, aye ob insidias diaboli, aut propter hominum obloctiones, Agath. 28.

Puerarum monasterium administratione, & præsidio monachi gubernetur, 4. Carth. 97. 2. Hispal. 11.

Qui præficiendus probetur ab Episcopo, 4. Carthag. 97. 2. Hispal. 11.

Qui

Qui tamen ab eorum familiaritate sic sit remotus, ut usque ad vestibulum non habeat accessum familiare permisum, i. Hispalen. 11. 3. Carth. 25.

Sacra illis facta, statim regredi festinet, Epsun. 38. cap. 7. Arel. sub Carolo magno, cap. 19. Turon. temp. eiusdem Caroli, cap. 60. Cabili. tempore Caroli magni, cap. 26. Maguriaci sub Carolo magno.

Monachi autem illis curæ erit, sanctorum moniales doctrinæ adificare, prædiis eorum intendere, fabricas extruere, 2. Hispal. 1. & si quisquam clericus sine manifesta, & necessaria causa frequentare presumpsit, per Episcopum arceatur, & si non desisterit, à beneficio Ecclesiastico reddatur immunis. Alex. pp. 3. part. 1. c. 11.

Immò nullus, nisi probatae vita, & statis prouecte ibi præter uitatem, aut ob eius reparationem habitare, aut secretas colloquio-nes habere presumpnat, Epsun. 38. 1. Mantisco, 2. cap. 7. Arelaten. sub Carolo magno.

Puerarum monasteriis tales preferri debent sacerdotess, & Abbatissæ creari, quæ & se, & subditum gregem cum magna religione, & sa-
litate custodire norint, & his quibus præsunt, prodeesse non desinant, sed & se, & illas ita obseruent, ut potè vasa sancta in ministerio Domini preparata; Talem enim se debet Abbatissa exhibere subditis in habitu in ueste, in omni coniunctu, ut eis ad cœlestia regna perge-tibus ducatum præbeat. Sciat etiam se pro his quas in regimine accepit, in conspectu Domini rationem redditurum, c. 25. Cabilon. temp. Caroli magni.

Videatur tit. Sanctimoniales, & Abbatissas.

De portaria eiusmodi monasterii, c. 64. Ca-bilon. sub Carolo magno.

Omnes capilli monialis radiantur, Synodus Francia sub Zacharia pp.

Monastica vita est salutaris, 2. Hispal. 10. 4. Tolet. 49. Innoc. pp. 1. epist. 2. c. 10.

Vnde damnat Synodus Constantiensis hæc verba Ioannis Vviclef. Ingredientes religio-nem, aut aliquem ordinem, eo ipso inhabiles sunt ad obseruanda diuina præcepta, & per consequens, ad perueniendum ad regnum cœ-lorū, nisi apostatauerint ab eisdem, & articu-los 2. 1. 22. & 44.

Ne tamet nimia religiosorum diuersitas, ait 2. Lateran. 13. grauem in Ecclesia Dei confusione inducat, firmiter prohibemus, nè quis de cætero nouam religionem inueniat, &c.

Montes pietatis vide titulum; Vsuræ, § 5.

Mors corporalis, qua separatur anima è corpore; homini per peccatum accidit Mile-uitan. 1.) Arauf. 1.

Laici qui excubias funeris obseruant, cum

timore & terrore, & reuertentia hoc faciant, nullus ibi diabolica carmina præsumat cantare, nec ioca, nec saltationes facere, nec incibiari.

Et nos, qui nouimus, qui credimus, & doce-mus vitam superesse post mortem fidelibus) contristari nimium de obeuntibus non debe-mus, nè quod nobis magis in culpam sit; Ana-stasius pp. 2. 3. Toletan. 22.

Mulier virili uesti, seu ueste non uestitur. Concilium Grangrense contra haereticum Eustachium.

N

Natura duæ sunt in Christo, diuina, & hu-mana, non commixta: quarum altera tantum passa est, vide titulum: Christus.

Naufragorum res colligens, & sibi retinēs, excommunicat ut usque ad restitutionē Alex. pp. 3. part. 1. cap. 14.

Necessitas non habet legem; Felix pp. 4. c. 1. epist. decretales.

Damnatur hic articulus Ioannis VVicief Constantie; Omnia dæ necessitate absoluta-eueniunt.

Negans fidem, vel ob summos cruciatus, duobus annis inter cathecumenos, triennio vero inter penitentes manet à communione remotus 2. Arelaten. 11.

Negotiari maioribus clericis (Episcopo, presbytero, & diacono) non licet, nisi victus conquirendi, idque intra prouinciam tantum Elibert. 19. Tarragon. 2. Emendi vilius, vel ve-dendi carius studie non uestantur, 1. Turon. 13. modò usurias non capiant, id concedit, Gelasii. pp. epist. 1. cap. 17.

Neophyti, id est, recens baptizati, aliquan-do à lautioribus epulis, & speculis, vel coniugibus abstineant, 4. Carth. 86.

Ad diaconatus, vel sacerdotij officium ascensi non debent, 2. Arelaten. 1.

Et antequam, vel ad Episcopatum, vel ad presbyterium admittantur, multum proben-tur, fungatur prius munere inferiorum ordi-num, ut sic pateat qua fide sint, qua modestia, qua grauitate, & vereclindia prædicti, 1. Mice. 1. Sardio. Laod. 3. Gregor. pp. 1. lib. 4. epist. re-gift. epist. 51. & lib. 7. epistol. 110. Sylvestris pp. concil. Roman. act. 1. c. 11. Syricus pp. 3. epist. 3. 3. Arelaten. 1. 1. Bracear. 38.

Eo quod miserum est (inquit Innocent. pp. 1. epist. 1. 2. cum aliis iam citatis) eum magistrum fieri, qui nunquam discipulus sit, fuit: eum summum fieri sacerdotem, qui nunquam in ullo gradu obsecutus fuerit (sa-credoti).

Nicenæ synodi primæ canones septuaginta fuere Sylvestrop. transmissi ex Nicæ, ut testantur Episcopi Ægypti ad Marcum pp.1.

Notarii, de his vide Concil. Trident. sess. 22. cap. 10.

Nouatus hereticus sub Fabiano, & Cornelio docuit, post baptismum lapsis veniam dādam non esse à sacerdotibus.

Vide Eusebium lib. 6. historiæ Ecclesiast. cap. 33. & Innocen. pp. 1. cap. 2. epist. 3.

Damnatut. autem hic eius error Romæ ad concilio, ut videtur est in epist. Cornelii pp. ad Ecclesiam Antiochenam, & Cypriani sermone de lapsis, Conc. Trid. sess. 14. cap. 1.

Ab hac heresi reuersi recipiebantur ea cōditione, ut faceretur se etiam his communica turas, qui forte secundas nuptias experti es sent, vel his qui persecutionis tempore lapsi sunt; 1. Nicen. 8. 8. Arelaten. 9.

Nouatiani, & Montenses iidem erant in sē tentia, Tesen. 8.

Nuncius de latere (sic quidem hodie appellatus) in antiquis canonib. vocatur presbyter è latera Sardicen. 7. Nicolaus pp. 1. ad Michaelem Imperatorem.

Nuptias quasvis (primis, & secundas) damnauit Manichæus; 1. Braccar. 11. & Eustachius quidam cum fuit, ut patet ex Gangrenis concilij c. 1. & epistola præliminari.

Secundas tantum damnat Nouatus, & Mōtanus 1. Nicen. 7. & 8.

Licitas autē esse, hoc ipso patet; & ex Apo stolo Paulo, & ex Gelasio pp. c. 24. epist. 1.

Nō debet autem vir, vel mulier ad bigamiā transiens à presbitero benedici, quia cum alia vice benedicti sint, eorum benedictio non debet iterari, Alexander pp. 3. c. 1. par. 9.

Et cum apostolus dicat; Mulier mortuo vi ro soluta est à lege viri, & In Domino nubat, cui voluerit, coniux nullam incurret infamia, nubendo iterum infra tempus luctus mortui coniugis secundum leges distinuitum, Alex. pp. 3. c. 2. par. 9.

Celebrari non debent nuptiæ in Quadrage sima, Laod. 52. Nicolaus pp. 1. c. 9. tit. 18.

Nec à septuagesima vique in octauam Paschæ, et tribus hebdomadibus ante festum Ioannis Baptistar, & ab aduentu Domini vñq; post Epiphaniam, Ilerden. conc. apud Gratian. 33. q. 4. cap. Non oportet, Salegund, 3.

Concilio Trid. sessione 24. cap. 10. de refor mat. matri.

Ornamenta diuina, seu sacra non assumantur ad ornatum nuptiarum, Aruer. 7.

Nuptiali coniuicio, nec presbyter, nec dia conus, nec subdiaconus interfit, Agathen. 39.

Venetici 1. nec monachos, Antisidor. 24. Laodicen. 53.

O

Oblationes panis, & vini die Dominica fiant ad altare à viris, et mulieribus, Fa bian. pp. 1. epist. 3. 2. Mantiscon. 4. ut per has immolations, & peccatorum suorum fasci bus careant, et cum Abel, vel cæteris iultè of ferentibus promereantur esse consortes.

Solebant fideles, et in martyrum, vel defunctorum missis offerre, 1. Braccar. 9. 4. Tolet. 52. commendat August, matrem suam, quod id quotidiè fecerit, lib. 5. confess. c. 9.

Offerentium nomina Deo commendantur, postquam ei ipsa sunt commendata, Innocen. pp. 1. epist. 1. c. 2.

Has oblationes bis, aut ter diuidebant clerici inter se quotannis, erant enim eorum, 1. Braccar. 39. 2. Bracc. 6. at 1. Aurelia. 16. earū dimidiū clero, dimidium assignat Episcopo, capite autem 17. dicitur, tertiam esse Episco pi, clericorum verè duas alias, Damasus pp. apud Gratian. 10. q. 1. cap. hanc consuetudine, 4. Tolet. 32.

Et Concilium Carpentoracense consentit, ut clericorum sit deseruientū parochiæ, quod à fidelibus derelinquitur illi, si ipsa nullius indigeat.

In criminis aliquo ab hoste occisi oblationē recipit Ecclesia ad altare, 1. Aurelian. 14.

Item eorum, qui inopinatè sunt sine communione in itinere mortui, 1. Vales. cap. 2. 2. Arelat. 12. 4. Carth. 79. Vide titulum, Musa, §. 10.

Retinens, quod Ecclesiis, aut monasteriis ab aliis (quicunque illi sunt) donatum est, velut necator pauperum excludatur ab Ecclesia, quoq; id tribuat, 4. Carth. 95. Agathen. 4. 1. Vales. cap. 4. 3. Aurel. 22. 2. Arela. 28. vbi citatur Valsense nescio quod, 2. Turon. 26. 1. Parisien. 1. Aruern. 13. 1. Mantisco. 4. 9. Tolet. 1.

Vide titulum: Ecclesia. §. 26.

Hanc iniuriam docebat Eustachius dānatus à synodo Gangreni.

Ablator quoque eorum, quæ Ecclesia sunt oblata, excludatur ab Ecclesia donec ea rediderit, Agath. 4. 4. Aurel. 19. 5. Aurelian. 16. Rom. syndus quinta sub Symmacho pp. quæ citatur, 16. q. 1. cap. In canonibus, 6. Tolet. 15. 15. crudelis quippe est in ipsos offerentes, c. 6. Maguntiensis temp. Arnolfi. Hinc tertium Lateran. sub Leo 10. Statuimus, & ordinamus, ut fructus, redditus, & prouentus Ecclesiarum, monasteriorum, &c.

Im-

Immò, qui renocat, quod semel pro sua deuotione dedit, 3. Aurelian. 27. Agathen. 4. Aurelian. 19.

Vide lib. tertio, Aquisgran. concil. sub Pipino habiti.

Iniquum enim est, ut Ecclesiastici potius custodes chartarum, per quas aliquid Ecclesiae à fidelibus personis legitur derelictum, quam defensores rerum creditarum iudicentur, 1. Parisien. 1.

Quisquis fideliū tamen de facultatibus suis Ecclesiae aliquid deuotione propria contulerit, & hinc fortè, vel ipse, vel filii eius redigantur ad inopiam, ab eadem Ecclesia suffragium vitæ pro temporis vsu percipient, 4. Tolet. 37: idem sub obscurè dicitur, c. 61. Turon. sub Carolo magno.

Et hinc habes, vt non turberis sermone Augustini, qui est cap. 112. conc. Aquisgran. sub Ludouico Imp.

Hinc tyranno responde in martyrio Laurētii, apud Prudentium conquerenti.

Fidelibus tam multa, ac ampla sunt pro contemplatione oblata, mercedis studia, 6. Aurelian. 16. 4. Aurelian. 14. Iuo lib. 1. de decretorum ex procēdio primi Niceni cōcilii, cap. 115. Aquisgranensis sub Ludouico pio Imp. Vide titulum: Decimæ §. 10. & 11. & tit. Ecclesia, §. 16.

Factus est, & ideò sancta Ecclesia locuples, vt hinc ab ea, vt putā à pia matre, & omnium gubernatrice, & milites Christi exornarentur, pauperes recrearentur, & captivi pro temporum oportunitate redimerentur, inquit, idem Conc. Aquisgran c. 116, cap. 6. Cabilon. tempore Caroli magni.

Omnis igitur (ait D. Hieronymus in commentario Matthæi) qui stipendiis templi, & in his, quæ conferuntur ad usus Ecclesiae, abutuntur in aliis rebus: quibus suam expleant voluntatem, similes sunt scribarum, & Sacerdotum redimentum mendacium, & Salvatoris sanguinem.

Fideles ad res suas Ecclesię dandas nō sunt circumueniendi: oblatio namque spontanea esse debet, iuxta illud, quod ait scriptura: Voluntariè sacrificabo tibi, & illud: Omnis populus mente deuota obtulerunt donaria Domino, cap. 6. Cabilon. tempore Caroli magni.

Obmutescenti datur baptismus, 1. Arauf. 12. vide tit. Baptism.

Occidens seipsum, Vide tit. Desperandum, §. 3.

Occulta cordis alieni. Vide tit. Iudicium.

Odijs exardescentes, tit. Discordium.

Officij Ecclesiastici forma, tit. Psallere.

Operibus bonis, legi Dei satis, ijq; tamenq; na-

merces debetur vita æterna, Conc. Trid. sess. 6. c. 16. & can. 28. & 23.

Opera nostra bona, nulla sunt sine gratia. Dei qui sua dona nostra vult esse merita; ibidem, Cœlestinus pp. epist. ad Episcopos quosdam Galliæ cap. 12.

Per opera bona conseruari atque augeri coram Deo acceptam iustitant, ipsa quæ verè causam esse augēdæ, non aut fructus dumtaxat, & signa acceptæ iustificationis, Cōc. Trid. sess. 6. can. 24.

Iustos in omni, opere bono latente venialiter peccare, aut quod intolerabilius, est poenas æternas mereri, orthodoxæ religionis doctrinæ aduersatur, Concil. Trident. sess. 6. cap. 1. & can. 25.

Nō omnia opera quacumque ratione ante iustificationem facta, esse peccata, Synodus, Trid. sess. 6. cano. 7.

Oppressor, vel expoliator clericis, aut pauperis, aut religiosi citetur primò coram Episcopo, & si comparere contemplerit, inuicem mox scripta perecurrant per omnes prouincias Episcopos, & quoscumque adire potuerint, vt excommunicatus habeatur ipse donec obediatur, & reddat aliena 1. Tolet. 11. immò, & regis auribus eorum insolentiam intiment, 4. Toletan. 31. 2. Turon. 27. 2. Mantiscon. 14. cap. 49. Turonen. sub Carolo magno, Nico. pp. 1. 24. q. 3. Illi qui, Colonensis Synodus c. 3. sub Carolo 3. Imp.

Saxi eiusmodi homiis dona sacerdotes refutent 4. Garth 94.

Libat Dominus prospera, qui ab afflictis pellit aduersa. 8. Tolet. 2. vt & multi ante pontifices.

Oratio presbyter semper utatur pro sacerdotali dignitate ab alia discrimine, c. 28. Magunt. sub Carolo mag.

Non lector, Laod. 23. nō monachus, nec dū ordinatus, 1. Aurelian. 22. non subdiaconus, 1. Braccaren. 27.

Ad primam tonsuram, & ad 4. minores ord. requiritur ætas 7. annorum completorum, ad subdiaconatum 22. inchoatorum, ad diaconatum 23. ad presbyteratum 25. & si per medianam horam sint incohati, c. nullus, de temp. ord. Bulla Pij 2. Ad Episcopatum 30. anni completi c. cum in cunctis, de elect.

Ad validitatem sponsalium requiritur ætas 7. annorum toto tit. de sponsalibus.

Ad validitatem matrimonij 12. annorum, in foemina, 14. in masculo, cap. fin. de spons. in pub. vide supra in verbo Beneficium.

Ordinis aliquod est sacramentum, Concil. Florentinum in decreto Armenis tradito, Cōc. Trid. sess. 23. c. 3. & can. 3.

De materia, forma, & ministro huius sacramenti. Vide Concil. Floren. loc. cit.

Canon. 5. sess. 23. Concil. Trid. ita habet: Si quis dixerit sacram vocationem, qua Ecclesia in sancta ordinatione vicitur, non tantum non requiri, sed contemnendam, & pernitiosam esse: similiter & alias ordinis cœremonias, anathema sit.

Ad hoc autem diuinæ dispensationis prouisio gradus, & diuersos constituit: ordines esse distinctos, vt dum reuerentiam minores prioribus exhiberent, & potiores minoribus dilectionem impenderent, vna concordia fieret ex diuersitate contextio, & rectè officiorū generaretur administratio singulorum, neque enim vniuersitas alia poterat ratione subsistere, nisi huiusmodi magnus eam differenter ordo seruaret, Dionys. pp. 1. ad Seuerum Episcopum epist. 2. vbi in prædictorum confirmacionem adiicit idipsum in celesti Angelorum militia aduerti. Transtulit hanc eius sententiam Bonifacius pp. in epistola suam primam ad Eulalium, Alexandrinum Episcopum.

Similia pulchritùe habet, Conc. Trid. sess. 23. cap. 2.

Vide eiusdem, sess. 23. cap. 17.

Id spectat, & Hieronymus in dialogo cōtra Luciferianos.

Duo dumtaxat sunt ordines sacerdotum, Episcopus, & presbyter, Anacletus pp. epist. 2. Damasius pp. epist. 4.

Gelasius pp. cap. 20. epist. 1. à sacro ministerio submoet, tam eos, qui ordines sacros suscepere subiacentes adhuc, & implicati quibusdam criminibus, quam qui postea eis susceptis sanctum præuaricantur propositum, Celestinus pp. 11. cap. 6. epist. secunda.

Vide titulum; Clero adscribi. I. ibi citatis.

Ordinans quoque contra instituta maiorum, auctoritatem in ordinationibus, vel in concilijs minimè retinebit, ordinatus autem sacerdotij honore priuabitur. Taurinatensis concilij, cap. 2. In aoc. pp. 1. epist. 24. cap. 3. non aliud vult tam dicit: aduersus formas canorum ad ordinem venire tentans, ordine, & honore priuetur vna cum ordinatore, Zosimus pp. epist. 1. cap. 1. & 2. 3. Arelat. c. 3. ordinatori ab eo die ad annum auferit celebrandi potestatem. Vide Hilarij pp. epist. 3. ad Florinum Ilerd. conc. cap. 12. Vide etiam 3. Aurelianen. 9. 2. Hispalen. 4. 3. Aurelia. 6. ordinatum non deiicit, sed ordinatorem priuat celebrandi potestate per sex menses.

Docet sacrosancta Tridentina synodus, in ordinatione Episcoporum, sacerdotum, & cæterorum ordinum, nec populi, nec cuiusuis secularis potestatis, & magistratus consensum,

scu vocationem, scu auctoritatem, ita requiri, vt sine ea irrita sit ordinatio, quin potius decernit, eos, qui tantummodo à populo, aut seculari potestate, ac magistratu vocati, & instituti, ad hæc ministeria exercenda ascendunt, qui ea propria temeritate sibi sumunt, omnes non Ecclesiæ ministros, sed fures, & latrones, per ostium non ingressos habendos esse, sess. 23. cap. 4. Consentit Concilium Lodicenum. cap. 13.

Tamen quod ordinandi subinde populi examine, & testimonio probentur, quando incorruptus est populus, non est inutile, vt habetur: Carthag. 22. & 4. Carthag. 22. Vide Concil. Trid. sess. 23. cap. 5.

Vnusquisque qui ad Ecclesiasticos gradus est accessurus, non antè honoris consecrationem accipiat, quam placati sui innodatione promittat, vt ad fidem Catholicam syncera, cordis deuotione custodiendam, iustè & piè vivere debeat, & vt in vllis operibus suis, canonici regulis contradicat, atque vt debitum per omnia honorem atque obsequij reuerentiam præminentis sibi dependat, 11. Tolitan. 10. 4. Tolitan. 26. Vides sessionem 24. cap. 12. & sessionem 25. cap. 2. Concilium Tridentinum, & Cabilonense tempore Caroli magni cap. 13.

Litteras testimoniales accipiat ordinibus initiatus, Mileuitani 14.

Vagantes sine his, de quibus non constat, quod ordinati sint, ministrare, vel ordinacionem in aliena parochia facere non tentar, nisi iubete eo Episcopo cuius est parochia, Vormatiens. 51. Laodicenum c. 41. Carth. cap. 5. 3. Carth. c. 28. Tridentinum sess. 23. c. 16.

Gratis ordines conferantur, nè spiritui sancto contumelia irrogetur, dum eius donum pretio estimatur, vile est enim, quod venditur Hormidas pp. cap. 1. epistol. ad Epitcopis Hispaniæ, 2. Aurelian. 3.) 2. Turronen. 28.) 4. Tolitan. 17.) 2. Braccar. 3. cap. 8. Tolitan. 3.) 11. Tolitan. 8. & 9.) 3. Braccar. 7.) cap. 16. Cabilon. tempore Caroli magni, alioqui gradu decidat ordinans, Chalcedonen. 2.

Concilium Tridentinum: sess. 21. cap. 1. de reformatione. Quoniam (inquit) ab Ecclesiastico ordine omnis avaritia suscipio abesse debet, nihil pro collatione, quorumcumq; ordinum etiam clericalis tonsura, nec pro litteris dimissoriis, aut testimonialibus, nec pro sigillo, nec alia qualcumque de causa, etiam sponte oblatum Episcopi, & alii ordinis collatores, aut eorum ministri quoquis prætextu accipient. Vide, & ea quæ sequuntur.

Dans munus, ut ordinem suscipiat, abiicitur a gradu, 2. Aurelian. 4. 5. Aurelian. 10. 2. Braccar. 3. 8. Tolet. 3. subit quoque perennem pœnitentiam in aliquo monasterio, 6. Toletan. 4. communione priuat, & cum ordinante proprietum bonorum amissione damnatur, cap. 16. Cabilonensis tempore Caroli magni, Gelasius pp. c. 26. epist. 1. 11. Tolet. 9. Alex. pp. 3. par. 3. c. 2. videatur.

Et ideo, ait 11. Tolet. cap. 9. ut horum, & similium argumentatorum deinceps amputetur occasio, hec sancta synodus definit, ut cu quisque pontificale culmen ante Domini altare percepturus accesserit, Sacramenti exactione adstringatur, quod pro confecta sibi consecratione honoris, nulli personæ cuiuslibet præmii collationem, vel aliquando dedisset, vel aliquando in futurum dare procuret; sicque aut mundus ab hoc contagio prælationis consecrationem accipiat, aut publicato scelere manifestè denudatus coram Ecclesia, & ad honorem, quem mercari voluit non accedat, illos autem, quos deinceps post prælationem per præmium ordinatos fuisse patuerit, sub definitis pœnitentia legibus, ut vere symoniacos ab Ecclesia separandos esse censemus, id est, ut duorum annorum spatio exilio relegati, & digna satisfactione, vel excommunicationis sententia coerciti, honoris gradum, quem præmis emerant, lachrymis conquirere, & reparare intendant; Vnde si digna eos satisfactio pœnitentia commendauerit, peracto iudicet pœnitentia tempore, non tantum communioni, sed & loco, & totius ordinis officiis, a quibus separati fuerant, restarandi sunt. Vide 3. Braccar. 7.

Ordinationes autem presbyterorū, & diaconorum non fiant, nisi quarti mensis ieiunio, septimi, & decimi, & initio quadragesimalis, ac media pro quadragesima die, Sabatti ieiunio, circa vesperam, Gelasius pp. cap. 13. epist. ad Episcopos pet Lucaniam, Greg. pp. 2. epist. 3. Zacharias pp. epist. 5. ad Bonifacium Episcopum: Dicimus autem tibi, &c. cap. 23. Cabilonensis tempore Caroli magni.

Dicitque ibidem Zacharias pp. In eo, quod abest proper Zelum fidei actum est (id est, quod non legitimis temporibus, & diebus ordinasti presbyteros, & diaconos cogente necessitate) a Domino Deo nostro indulgentiam postulemus.

Concilium Tridentinum sess. 23. cap. 8. de refor. Eadem sess. c. 12. & 13. præcipitur ne duo sacri ordines alicui eodem die conferantur, Nisi ramen aliud episcopo expedire videtur.

Nec citò quilibet lector, citò acolythus, ci-

tò diaconus, citò sacerdos fiat: quia in minoribus officijs si diù perseverent, & vita eorum pariter, & obsequia comprobantur, ut ad sacerdotium post hæc emensis stipendiorum meritis veniant, nec præcipiant quod vita probata meretur accipere, Innocen. pp. 1. epis. 4. c. 5. Syricius pp. epist. 1. c. 5. & 10. Concilium Rom. sub Nicolao pp. 1. Nullus laus, &c.

Vide 1. Nicen. c. 2. Sardicen. c. 11. & Gaiū pp.

Vide titulum: Neophyti 5. 2. & 3. & titulum: Adolescentes, & Concil. Triden. sess. 23. cap. 11. & 12. reformat.

Si enim officia secularia (ait Zosimus pp. epist. 1. ad Hesychium) principalem locum non vestibulum actionis ingressis, sed per plurimos casus examinatis temporibus deferunt, quis ille tam arrogans, tam impudens inuenitur, ut in coelesti militia, que propensiis ponderanda est, & sicut aurum repetitis ignibus, exploranda, statim dux esse desiderat, cum tyro ante non fuerit, & prius velit docere, quam discere? adfuescat in domini Gastris lectorum primitus gradum, etc. Cœlest. pp. 1. epis. 2. cap. 3. Hormidas pp. c. 1. epis. ad Episc. Hispan.

Gelasius pp. c. 3. epis. 1. tempus abbreviat probationes ordinandorum cum clericorum est penuria.

Per semetipso Episcopi, &c. Concil. Triden. sess. 23. cap. 3.

Quisque a suo tantum promouetur, item facultates de promouendo, &c. Concil. Trid. sess. 7. c. 11. & 12.

Nulli Episcopo licet alterius Episcopi Civitatis ministerium Ecclesiasticum sollicitare, & in suis parochiis ordinare, sine alterius consensu, quia ex his contentionibus solet nasci discordia, Sardicen. 18. 1. Carth. 4. 3. Cart. 21. Syricius pp. cap. 6. epis. 4. Taurauita. 6. Innocentius pp. 1. epis. 2. cap. 7. Armerue. 10. Braccar. 26. Valentinus Hispaniz. cap. 6. 5. Aurelian. 5. cap. 28. Triburienis sub Arnolfo Imper.

Immò amplius dicit concilium primum Nicenum, c. 27. Si quis ausus fuerit aliquem, qui ad alterum pertinet ordinare in sua Ecclesia, cum non habeat consensum ipsius, a quo recessit clericus, irrita erit huiusmodi ordinatio, 2. Arelaten. 13. Sardicen. 19. Antioch. 13. Sixtus pp. 1. epis. 2. 1. Turonici 10.

Veneticum autem cap. 10. Clericos ab Episcopis ordinatos sine permisso eorum, a quibus fuerant ordinandi, promouere ad superiorum aliquem ordinem non præsumant.

Concilium Tridentinum : Vnusquisque a proprio Episcopo ordinetur. Quod si quis ab alio promoueri petat, nullatenus id ei, etiam cuiusvis generalis, aut specialis rescripti, vel pri-

privilegii pretextu, etiam statutis temporibus permittatur, nisi eius probitas, ac mores ordinarii sui testimonio commendentur. Si secus fiat, ordinans à collatione ordinum per annum, & ordinatus à susceptorum ordinum executione, quamdiu proprio ordinario videbitur expedire, fit suspensus, Trid. sess. 23. c. 8.

Constitutionis huius rationem dat etiam Concilium Elibertinum, cap. 24. Eo quod, inquit, peregrinatim baptizati minime sit cognita vita.

Quod si tamen contingebat Episcopum aliquem laborare clericorum penuria, mouebatur alterum ei dare, 1. Carth. 4. 3. Carth. 44.

Extra prouinciam suam non celebret Episcopus ordinationes, Antioch. 13. Vide titulum, Iurisdictionem.

Nullus quemquam ordinet, nisi qui iocalē se futurum primitus spōnderit. Valentīnum Hispaniæ, cap. 6. Quod clarius dicit Chalced. concil. c. 6. Nullum, inquit, absolute ordinari presbyterum, aut diaconum, nec quemlibet in gradu Ecclesiastico, nisi specialiter Ecclesiæ Ciuitatis, aut possessionis, aut martyrii, aut monasterii, qui ordinandus est pronuncietur, qui verò absolute ordinantur, decreuit sancta Synodus, irritam haberi huiuscmodi manus impositionem, & nulquam posse ministrare.

Sessione 23. Trident. cap. 16. comprobato hoc canone dicitur. Cum nullus debeat ordinari, &c.

Huic simile est, quod eadem synodus Trident. sess. 21. cap. 2. præcipit neminem ordinari sine titulo, ut vulgo loquuntur, hoc est, inquit synodus, ne quis clericas secularis, quamvis alias sit idoneis moribus, & scientia, & ætate, ad sacros ordines promouatur, nisi prius legitimè constet eum beneficium Ecclesiasticum, quod sibi ad vietum honestè sufficiat pacificè possidere. Vide locum.

Ipse quoque Alexander pp. 3. cap. 5. partis primæ. Episcopus, ait, si aliquem sine certo titulo de quo necessaria vita percipiat, in diaconum, vel presbiterum ordinauerit, tamdiu ei necessaria subministret, donec in aliqua ei Ecclesia conuenientia stipendia militia clericali assignet, nisi forte talis, qui ordinatur extiterit, qd de sua, vel paterna hereditate subfidium vita possit habere, Conc. Trid. sess. 21. cap. 1. & par. 30. cap. 6. Alexander 3. Si clerici, qui in Ecclesiis tuę jurisdictionis beneficia sunt adepti, ad aliam dicecesim absque conscientia, & assensu moradi causa transferint, beneficiis, que à te habuerint, liceat tibi eos spoliare, nisi forte disciplinis scholasticis inuigilauerint, aut causam rationabilem tibi ostenderint quare reuerti non debeant, 1. Arelat. 22. 3. Carth. 37.

Nil aliud voluere canones, qui iubent, vt qui in quibuscumque locis ordinati fuerint ministri, in ipsis locis perseverent, 1. Arelaten. 3. & 22. Chalcedon. 20. 1. Turon. 11. Millevit. 15. 2. Toletan. 2. 2. Hispalen. 3. causam adiiciens: Scribitur enim in legē Mundiali de colonis agrotum, ut vbi esse quisque iam coepit, ibi perduret. Non aliter, & de clericis qui in agro Ecclesiæ operantur canonum decreto præcipitur, nisi vt ibi permaneant, vbi esse coepерunt Cod. de agri. & cens. & colon. lib. 11. in pluribus legibus.

Volunt id ipsum, & illi canones, qui mandant, vt qui ad aliam transierit Ecclesiam, ad Ecclesiam quam prius incoluerat, remittatur, compellente ad quem configuerit sacerdotem, vel si redire nolit, deiiciatur à misterio, 1. Nicen. 16. 1. Arelaten. 22. Antioch. 3. Chalcedon. 10. 10. Gelasius pp. epist. 1. cap. 2. 25. Hispalen. 3. 1. Anglican. 5. c. 31. Maguntiaci sub Carolo magno Rhemen. 20. c. 45. Aquisgranensis sub Ludouico pio Imp. 1. cap. 24. Arelatensis sub Carolo magno, sicut Maguntiacum, aut consensum habeat Episcopi. Epaunen. 5.

Simili modo, & Cabilonense concilium, cap. 4. tempore Caroli magni Presbyter (ait) proprio loco dimissio ad alium migrans nequam recipiatur, nisi sive migrationis causam dixerit, & se innocenter vixisse in parochia in qua ordinatus est, sub testibus probauerit, litteris etiam, in quibus sui nomina Episcopi, & ciuitatem plumbo, impressa. Quibus cognitis, & talibus inuentis quibus fides adhuc possit recipiatur.

Vt autem ad duas Ecclesias in sui ordinatione quisquam conscriberetur, atque ita hinc, & illinc stipendia militia vix bene uno loco militans acciperet, res tam absurdia, & irrationalia nec practicabatur, ut ita loquar, nec etiam tolerata fuisset, quum iis tantum persoluta sunt militia clericalis stipendia, qui officium ipsi perfoluebant; Vide tit. Cleri.

Expresse tamen hoc etiam synodus Chalcedon. prohibet cap. 10. et repetitur canon. 50. concilii Aquisgranensis sub Ludouico pio. Imp. 1.

Ei cui ascensus, ait 14. sess. Trid. cap. 1. ad sacros ordines à suo prælato ex quacumque causa etiam ob occultum crimen, quomodo habet etiam extra iudicialiter fuerit interdictus: aut qui à suis ordinibus seu gradibus, vel dignitatibus Ecclesiasticis fuerit suspensus, nulla contra ipsius prælati voluntatem concessa licentia de se promoueri faciendo, aut ad priores ordines, gradus et dignitates, siue honores restitutio suffragetur.

Orandi, et psallendi unus per totam provinciam ordo seruetur, ne quilibet diversitas apud ignotos, seu carnales schismatis errorum videatur ostendere, & multis extet in scandalum varietas Ecclesiarum 4. Tolet. 2. Tolet. 15. 1. Braccar. 19. Epaunen. 27. Gerunden. 1. 11. Tolet. 2.